17/05/2022 15:36 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2147182

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2147182 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 4 / 2022 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.018643/2022-29

Teresina-PI, 27 de Abril de 2022

ATA DA CENTÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às quatorze horas e trinta minutos do dia trinta e um de março do ano de dois mil e vinte e
dois, na Cidade de Bom Jesus (PI), através de videoconferência, atendendo a Resolução Nº
015/2020 - CONSUN, sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Everaldo Moreira da
Silva, realizou-se a Centésima Quarta Reunião Ordinária do Conselho de Campus.
Manifestaram sua presença os (as) Conselheiros (as): Aline Nogueira Pereira, Andressa
Ribeiro, Bernadete Maria Coêlho Freitas, Daniel Pires Coutinho, Fernanda Patrícia Gottardi,
Francisco Rodolfo Júnior, Guilherme José Bolzani de C. Ferreira, José Wellington Batista
Lopes, Kamilla Dias Pessoa, Kelci Anne Pereira, Larissa de Oliveira Fontes, Marcus Vinicius
Beserra dos Santos, Marília Beatriz Ferreira Abdulmassih, Rafael de Souza Miranda, Rodolfo
Molinário de Souza, Ronny Sobreira Barbosa, Silvokleio da Costa Silva, Sinevaldo Gonçalves
de Moura, Sueli Rodrigues, Tairon Pannunzio Dias e Silva, Vilian de Sousa Matos e Wagner
Costa Lima. Justificaram ausência à reunião, os/a Conselheiros (a) Leonardo Atta Farias,
Marcos dos Santos Lopes e Valcilene Rodrigues da Silva. Constatada a presença de quórum, o
Senhor Presidente deu início à sessão. EXPEDIENTE: foi colocada em votação a ata da
Centésima Terceira Reunião Ordinária, enviada, antecipadamente, a todos/as os/as
Conselheiros/as, sendo aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: Processo Nº
23111.000708/2022-50; Interessada: Larissa Santiago de Amorim; Assunto: Redistribuição
de Servidor; Relator: Cons. Daniel Pires Coutinho. De posse da palavra, o relator informou
que a matéria tinha como interessada a Magnífica Reitora, em exercício, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI, Campus Central, Ma. Larissa Santiago de
Amorim, solicitando a redistribuição do servidor Heldeney Rodrigues de Sousa, Técnico de
Laboratório, lotado na Coordenação de Administração Financeira deste Campus, para
aproveitamento de vaga oferecida e não preenchida no edital de remoção 102/2021-
GAB/REI/IFPI para o Campus Central de Teresina. Como contrapartida, o IFPI oferecia à
UFPI o código de vaga nº 0965680, para a efetivação do movimento. Em seguida, mencionou
que o processo era composto de robusta documentação e enfatizou que a vaga aberta, caso se
efetivasse a redistribuição, “poderia ser preenchida com os classificados do último concurso e
que o 4º colocado já manifestou interesse na vaga”, apresentando, por fim, seu parecer
favorável. Decisão: aprovado por todos os conselheiros presentes no momento da votação.
Processo 23111.003115/2022-51; Assunto: Nova Proposta de Cronograma para Realização de
Eleição para Escolha de Coordenador e Subcoordenador do Curso de Licenciatura em
Educação do Campo, do Campus Profª Cinobelina Elvas, Biênio 2022-2024; Interessada:
Coordenação LEDOC/CPCE; Relator: Cons. Leonardo Atta Farias. Como o relator não
pudera comparecer à reunião, enviando atestado, o senhor presidente, informando que não
houvera nenhum candidato inscrito no processo eleitoral anterior, fez a leitura da referida
proposta enviada pelo relator, que, conforme este, obtivera o assentimento da coordenadora do
supramencionado curso. Decisão: a proposta foi aprovada por unanimidade. INFORMES
GERAIS - Não havendo inscritos, o Senhor Presidente, manifestando contentamento,
apresentou os informes pertinentes à Direção, enumerando os serviços disponíveis à
Comunidade Acadêmica, com o início das atividades presenciais no Campus: 1. Na terça-feira

17/05/2022 15:36 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2147182

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2147182 2/3

anterior à presente reunião (29 de março), fora reaberto o Restaurante Universitário,
oferecendo almoço e jantar. 2. A Biblioteca encontrava-se aberta normalmente para
atendimento à comunidade. 3. Sobre transporte, fez saber que se encontrava em funcionamento
01(um) ônibus para fazer o translado cidade - campus - cidade. Quanto aos outros 2 (dois)
ônibus, ao reativar o contrato, observara-se que a empresa que disponibilizava esse serviço
estava com pendências junto à Receita Federal e tivera seu contrato suspenso, porém já fora
notificada e comprometera-se a solucionar a questão. Para concluir, em resposta a
questionamento feito, no chat, pela Consª Andressa Ribeiro que, demonstrando preocupação
com o início das aulas presenciais “em cima da hora”, indagou se o Campus teria como prover
o material necessário, mais especificamente, reagentes e insumos, às aulas práticas?
Respondeu-lhe o Senhor Presidente que essas solicitações avançariam paulatinamente e já
estavam sendo feitas junto à administração superior, solicitando auxílio e compreensão de
todos para a retomada às aulas nessa modalidade. Por fim, esclareceu que no início de maio,
possivelmente, o CPCE estaria na fase 4, de acordo com o Protocolo Geral de Biossegurança
para Retomada de Atividades Presenciais na UFPI, o que já dava autonomia ao Campus para a
retomada totalmente presencial e de forma segura. Sem mais nada havendo a informar, o
Senhor Presidente deu por encerrada a sessão e, para constar, eu, Gracia Maria Núñez N.
Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada
conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus,
27 de abril de 2022.

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 13:58 )
ANDRESSA RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059560

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 17:15 )
BERNADETE MARIA COELHO FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3095702

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 10:31 )
DANIEL PIRES COUTINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2573429

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 11:15 )
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 10:22 )
FERNANDA PATRICIA GOTTARDI

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1773208

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 02:25 )
FRANCISCO RODOLFO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 11/05/2022 22:55 )
GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 10:47 )
JOSE WELLINGTON BATISTA LOPES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2261234

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 15:15 )
KELCI ANNE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1317780

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 11:40 )
LARISSA DE OLIVEIRA FONTES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1692509

17/05/2022 15:36 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2147182

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2147182 3/3

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 09:16 )
MARCUS VINICIUS BESERRA DOS

SANTOS
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1219474

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 14:19 )
MARILIA BEATRIZ FERREIRA

ABDULMASSIH
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1930394

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 11:26 )
RAFAEL DE SOUZA MIRANDA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1342777

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 10:47 )
RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 11:17 )
RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 09:19 )
SILVOKLEIO DA COSTA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1580163

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 08:16 )
SINEVALDO GONCALVES DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1641780

(Assinado digitalmente em 28/04/2022 10:52 )
SUELI RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315148

(Assinado digitalmente em 29/04/2022 15:33 )
TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 4077023

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 17:27 )
WAGNER COSTA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2950215

(Assinado digitalmente em 02/05/2022 18:39
)

ALINE NOGUEIRA PEREIRA
Matrícula: 20209005032

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 11:18
)

KAMILLA DIAS PESSOA
Matrícula: 20189032626

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 13:50
)

VILIAN DE SOUSA MATOS
Matrícula: 20209071682

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c3ef63f041

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf